PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE 13/9/2022
SEÇÃO ESPECIALIZADA II

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a SEÇÃO
ESPECIALIZADA II DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO,
EM SESSÃO ORDINÁRIA, sob a presidência da Excelentíssima Desembargadora do
Trabalho Fernanda Maria Uchôa de Albuquerque. Presentes os Excelentíssimos
Desembargadores do Trabalho Plauto Carneiro Porto, Jefferson Quesado Júnior, Durval
César de Vasconcelos Maia, Emmanuel Teófilo Furtado e Clóvis Valença Alves Filho. O
Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde
Júnior, em usufruto de férias, compareceu à sessão para o julgamento dos processos de
sua relatoria. O Excelentíssimo Desembargador do Trabalho Francisco José Gomes da
Silva, também em gozo de férias, integrou o quórum de julgamento apenas nos
processos de sua relatoria, que se encontravam pautados em sala virtual. Presente, ainda,
o Excelentíssimo Representante do Ministério Público do Trabalho, Procurador Roberto
Pinto Ribeiro, e, comigo, Ednevaldo Medeiros Pereira, Secretário do Tribunal Pleno e
Seções Especializadas, foi aberta a sessão pela Presidência. Consigno, ainda, a presença
dos nobres advogados Igor Otoni Amorim, José Cláudio Cavalcante Araújo Filho, Dácio
Estevam Veras, Francisco Vieira Sales Neto e Samuel Uchôa, inscritos para sustentação
oral. Inicialmente, a Desembargadora Presidente manifestou seus cumprimentos de
estilo. Em seguida, facultou a palavra aos demais integrantes do colegiado e ao membro
do Ministério Público. No ensejo, o Desembargador Durval César de Vasconcelos Maia
registrou seus votos de congratulações ao Desembargador Cláudio Soares Pires, que
requereu aposentadoria, e desejou felicidade ao colega nessa nova fase da vida, após
anos de dedicação à Justiça do Trabalho. O Desembargador Francisco Tarcísio Guedes
Lima Verde Júnior propôs votos de pesar pelo falecimento do genitor da
Desembargadora Maria Roseli Mendes Alencar, Sr. Raimundo Juvêncio dos Santos,
ocorrido no dia 3 de setembro do corrente ano. Os demais integrantes do colegiado e o
Procurador do Trabalho apresentaram suas saudações habituais e se acostaram às
manifestações formuladas na presente sessão por seus antecessores. Sem mais
comunicados, foi dado início ao julgamento dos processos, com a oitiva dos advogados
habilitados. Ao final da votação, restaram noventa e sete processos julgados. Os agravos
de petição 0123500-68.2000.5.07.0007, 0002607-21.2019.5.07.0027, 0001507-
38.2017.5.07.0015, 0000489-10.2016.5.07.0017, 0001916-51.2016.5.07.0014,
0000350-31.2021.5.07.0034, 0001274-64.2014.5.07.0009 e 0001011-13.2021.5.07.0033,
listados na sala de sessão virtual com pedidos de defesa oral, foram excluídos da pauta
para inclusão em sessão presencial/telepresencial futura, em conformidade com o Art. 4º,
inciso III, do Ato Conjunto TRT7.GP. SE1.SE2.TURMA1.TURMA2.TURMA3 Nº
01/2020. O Desembargador Emmanuel Teófilo Furtado requereu vista em gabinete do
processo 0114500-72.2008.5.07.0004. Os agravos de petição 0000062-
32.2020.5.07.0030 e 0000736-24.2016.5.07.0006, que integravam a pauta virtual, foram

encaminhados para sessão presencial/telepresencial para sustentação de divergência
pelo Desembargador Durval Cesar de Vasconcelos Maia. O Desembargador Clóvis
Valença Alves Filho requereu vista do processo 0000714-64.2020.5.07.0025. Adiado o
julgamento do agravo de petição 0000392-75.2019.5.07.0026, que se encontrava com
vista para o Desembargador Francisco José Gomes da Silva. O Desembargador Durval
César de Vasconcelos Maia solicitou vista do processo 0000588-46.2012.5.07.0008.
Adiados também os julgamentos dos agravos de petição 0001559-65.2017.5.07.0037 e
0000691-90.2016.5.07.0015, por ausência de quórum mínimo, bem como dos processos
0001694-55.2017.5.07.0012 e 0001610-55.2015.5.07.0002, que apresentavam
anotações de destaque. Registro, ainda, que a sessão foi gravada e o conteúdo do vídeo
com a íntegra das votações e demais manifestações orais está disponível em
https://www.youtube.com/watch?v=XRGI_Oo26SM&t=2393s e no site deste Tribunal
no menu “Transparência – Gestão Judiciária – Sessões de Julgamento – Atas, Áudios e
Vídeos”. Ao final, exaurida a pauta e nada mais havendo a deliberar, a Presidente
agradeceu a todos e declarou encerrada a presente sessão e, para constar, eu,
EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário do Tribunal Pleno e Seções
Especializadas, lavrei a presente ata.